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Kortspil
„Et spil, tusind oplevelser“
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Oversigt over kortene i pakken

7 8 9 10 Knægt Top Konge Es
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Prøv forskellige spil

Bedstemor

Antal spillere: 3 - 5

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

7, 8, 9, 10, knægt, konge, es

Idéen bag spillet: Bedstemor er et kortspil, der ligner mara. Især hos børn er reglerne lettere at forstå, og 
derfor kan de lide det. Idéen bag spillet er at få så få strafpoint som muligt for nogle kort. 
For hvert rødt (hjerte) kort er det to point, og fire point for den grønne, øvre del.

Spilleregler: I begyndelsen af   spillet tildeles det samme antal kort til hver spiller. Hvis spilleren får et 
ulige antal, skal man justere det samlede antal kort i spillet - undtagen kulge syv og akorn 
syv. Spilleren til venstre for dealeren giver derefter et kort ud, og der spilles med uret. De 
andre spiller giver også et kort ud, og det skal være samme farve, men de behøver ikke at 
lægge et der er højere.Hvis de ikke har farven, kan de spille med en anden.Farver er lige 
(i Bedstemor er der ikke trumf). I slutningen af   en runde tages et kort af den spiller, der 
har det højeste kort i den givne farve. (Hvis spilleren lægger en farve, som andre ikke har, 
tager han kortene i slutningen af   runden selv). I anden runde lægger spilleren, der i første 
runde tog kort, og i de andre runder skiftes spillerne i retning med uret. Når alle er kom-
met af med deres kort, tælles strafpointene for de spilte kort. (Hver af de kort, spilleren 
måtte tage i løbet af spillet).Spilleren med det laveste antal strafpoint vinder.

Poker

Antal spillere: Et eksempel på en variant af spillet med fire eller flere spillere.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

Værdier: 7, 8, 9, 10, knægt = 10, toppen = 10, konge = 10, es = 11

Idéen bag spillet: Spillet har flere navne, men det er et spil, som ligner det klassiske pokerspil.

Spilleregler: Spillerne forsøger at opnå den højeste sum i en farve eller få tre eller fire kort af samme 
slags. Der gives to kort ad gangen.Dealeren har den oprindelige beholdning. De andre 
spillere indbetaler enten et grundindskud og modtager yderligere to kort eller melder 
et ”pas” og træder ud af spillet. Dealeren har ret til at forhøje indskudet. Hvis spillerne 
ikke ønsker at trække sig ud i næste runde, og miste muligheden for at få en bank, skal 
indskudet betales. Retten til at øge indbetalingen skifter gradvist til hver spiller til højre. 
Hvis en spiller ikke øger indskudet, men kun udligner indskudet, siger han: ”Jeg lukker”. 
De spillere, der er blevet i spillet, afslører deres kort, og den mest værdifulde liste bliver 
vundet af hele banken.
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Pibe

Antal spillere: Et eksempel på en variant af spillet med 2, 3, eller helst 4 spillere.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

7, 8, 9, 10, knægt, top, konge, es

Idéen bag spillet: Spillerne skal forsøge at slippe af med alle deres kort så hurtigt som muligt, og dermed 
vinde. Den spiller som har et eller flere kort på hånden som den sidste, taber.

Spilleregler: Spillerne skal forsøge at slippe af med alle deres kort så hurtigt som muligt, og dermed 
vinde. Den spiller som har et eller flere kort på hånden som den sidste, taber.Hele pakken 
med kort distribueres (to ark). Lederen, som sidder til venstre for dealeren, starter spillet 
ved at lægge et kort ud. Det gælder nu for en anden spiller om at overgå det første kort, 
som er lagt ud. De overlapper med et sæt med samme farve med højere værdi eller ved 
en trumf. Hvis det ikke er muligt at lægge et kort af højere værdi, skal spilleren tage hele 
bunken med kort. Trumfer kan annonceres før eller efter spillet, men kan ikke ændres 
efter at det er blevet annonceret. Hvis spilleren tager det sidste kort, og forlader spillet. 
(Hvis han ikke har et andet kort til at løse spillet), dræber han sættet, og det udskydes 
(såkaldt vejbit).

Kent

Antal spillere: Kent er et kortspil til et lige antal spillere. Det idéelle antal er fire.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

 

Idéen bag spillet: Spillet spilles i hold af to. Hvert hold vælger et hemmeligt signal, og det gælder for hver 
spiller om at samle fire ens kort, og signalere dette til deres partner (f.eks. ved at blinke, 
lave håndbevægelser, ved at røre sig på benet under bordet, at sige et bestemt hemmeligt 
ord højt-hvad de finder på).

Spilleregler: Spillet starter ved at der lægges fire kort på bordet, og spillerne bytter dem ud med de 
kort, som de fik tildelt. De skal nu forsøge, at samle fire ens kort (Kent). Når en spiller sig-
nalerer, at han har fire ens kort, og hans partner råber “Kent”, får holdet et point. Hvis det 
andet hold gætter deres signal eller fatter mistanke kan de råbe“Stop Kent”. Hvis det er 
korrekt, så får de et point. Hvis ikke, så får det andet hold pointet. Hvis begge spillere får 
fire ens kort, så råber de “Dobbelkent”. I dette tilfælde får de to point. I nogle regler spilles 
der med, at der ved et sæt med  32 kort fjernes alle kort fra syv til ti. Efter at kortene er 
delt ud,giver den første spiller et kort som han ikke vil have til den næste. De andre gør 
det samme, og fortsætter indtil nogen råber “Kent” eller “Stop Kent”.
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21

Antal spillere: to og flere

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

7, 8, 9, 10, J=1, Q=1, K=2, A=11 (to esser=21)

Idéen bag spillet: Målet er at komme så tæt på 21 som muligt, (men ikke over).

Spilleregler: Der er mange versioner af dette spil. I en version, deles kortene ud i to. Alle spillerne, und-
tagen dealeren, tjekker deres kort og trækker flere hvis de vil. Samtidig, så byder de. Når 
der ikke er flere spillere, som vil have kort, viser dealeren sine, og trækker flere  hvis det 
er nødvendigt. Ifølge et andet regelsæt, fastsætter dealeren først hvor højt der kan bydes, 
blander kortene og giver et kort, som vender nedad til hver spiller, inklusive ham selv. 
Han vender så sit kort, og giver så et kort til dem som beder om et i en given rækkefølge. 
(Spillerne beder om et kort ved at sige “mere”, “twist” og så videre). En spiller har budt, 
når summen af hans kort er over ti point. Han skal derefter forsøge at komme så tæt som 
muligt på 21, men kan til enhver tid stoppe ved at sige “pind”. Hvis han tager en stor chan-
ce, og får en sum over 21, skal han sige “split” og betale sit indskud med det samme. Så 
snart alle spillerne er færdige med deres hånd, er det dealerens tur. Derefter vædder hver 
spiller imod dealeren, ikke mod hinanden.Den gængse regel er, at større summer vinder 
over mindre. I tilfælde af tæt løb vinder dealeren. Hvis en spiller eller dealeren får to esse-
re i løbet af spillet (som de to første kort), siger de “21”. De spiller ikke mere, og modtager 
det tredobbelte af deres indskud.

Mau Mau
Antal spillere: Eksempel  på en variant af spillet med to-fem spillere.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

7, 8, 9, 10, knægt = 2, øverste = 3, konge = 4, es = 11

Idéen bag spillet: Det gælder for spillerne om at komme af med alle deres kort, så hurtigt som muligt. Den 
som gør det først, vinder.

Spilleregler: Kortene deles i fem, og resten forbliver i en stak. De placeres nedad hvorfra der trækkes, 
og det øverste kort vises. Spilleren til venstre for dealeren starter. Han spiller et kort, som 
matcher med værdien eller symbolerne, (hvilket betyder, at  symboler kan ændres) fra 
det  vendte kort. Den interessante del af spillet er at, den øverste knægt kan bruges til at 
ændre symbolet til hvad som helst, der er bedst for den nuværende spiller. Hvis en spiller 
ikke kan spille noget kort, skal han trække et fra bunken. Ved 7´ere og essere, skal den 
næste spiller (til venstre) dog trække to kort, medmindre han selv har en 7´er. I det tilfæl-
de skal den næste spiller trække fire kort og så videre. Ved et es skal spilleren til venstre 
vente en runde, medmindre han selv spiller et es, og videregiver at vente en runde til den 
næste spiller.  Hvis bunken med kort der trækkes fra er brugt, vendes bunken om, på nær 
det øverste kort. Den som først kommer af med sine kort, råber “Mau”, og vinder. Den 
hurtigste og sjoveste version af spillet er når der kun er en vinder. Man kan også fortsæt-
te med at spille eller rangere spillerne ved at tælle værdien af kortene, som man har på 
hånden som strafpoint.
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Pronto

Antal spillere: To eller flere.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

7, 8, 9, 10, J=10, Q=10, K=10, A=11

Idéen bag spillet: At få det højeste antal point

Spilleregler:  Dealeren giver alle et kort. Spilleren til venstre får et først. Bagefter skal alle lukke deres 
indskud. Hver spiller får så to yderligere kort, og alle vender derefter deres kort op. Spiller-
ne udfordrer altid dealeren, og ikke hinanden.Spilleren med det højeste antal point vinder. 
Den spiller, som har færre point end dealeren taber sit indskud. Den spiller, som har flere 
point end dealeren vinder beløbet af hans indskud. Tre kort med samme symbol tæller for 
mere end nogen anden samlet sum af kort. Hvis der er mere end en spiller, som har en 
triade, vinder den med den højeste værdi. I tilfælde af en lodtrækning beholder spillerne 
deres indskud.

Svindel

Antal spillere: Denne version egner sig bedst til to eller flere spillere.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

Værdierne er ikke vigtige, kun symbolerne har betydning.

Idéen bag spillet: Spillerne skal forsøge at komme af med deres kort så hurtigt som muligt. Vinderen, som 
ikke har nogen kort tilbage, går ud af spillet, og de andre fortsætter. Den sidste spiller, 
som har kort tilbage taber.

Spilleregler: Et fuldt sæt kort deles ud, og dealeren lægger et kort, som vender nedad på midten af 
bordet, så ingen kan se symbolet.Istedet siger han højt hvad symbolet er. Enten taler han 
sandt eller også bluffer han ved at påstå at det er et andet symbol end det i virkelighe-
den er. Hvis han bluffede, tager den spiller som løj hele stakken med kort. Hvis han talte 
sandt, tager spilleren, som  påstod at han løj, stakken i stedet for.
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Toilet

Antal spillere: Denne version kan spilles med et hvilket som helst antal spillere.

Værdier fra den 
mindste til den 

højestes:

 

Idéen bag spillet: Du kan spille dette spil med alle slags kort. Det er en favorit blandt børn.

Spilleregler: Placér kortene tilfældigt rundt på bordet, og ”byg” et toilet ved at sætte to kort sammen, 
så de rører hinanden på toppen som et tag. I  nogle variationer af spillet bygges toilettet  
af fem kort ved at man læner to sæt kort mod hinanden, og sætter et femte, som vender 
opdad, på toppen af dem. Spillerne skiftes til at tage et kort fra bordet. Som spillet skrider 
frem bliver det sværere at tage et kort  under konstruktionen uden at den kollapser. Når 
en spiller vælter toilettet ved at hive et kort ud, taber han. (Han falder ned i toilettet). Når 
man spiller versionen med fem kort, kan den gøres sværere ved at man skal lægge det 
kort, som man har trukket op på toppen af ”toilettet”. I nogle regler må spillerne kun læg-
ge et kort med samme symbol eller værdi på toppen. Spillerne bliver ved med at trække 
kort ud indtil de endelig får et matchende kort, som de kan lægge på toppen. For yngre 
børn anbefaler vi et hurtigere spil, hvor spillerne kun skal hive et kort ud, og man ser bort 
fra reglen om symboler eller værdier. Jo hurtigere spillet er, jo mere bibeholdes deres 
fokus. Børn kan lide spillet ikke kun på grund af navnet, men på grund af stablen med kort 
der vælter. 


